



Circular Nº 001/2018 – Águas e Paisagem

Comitê Diretivo do Programa de Gestão integrada das Águas e da Paisagem
Comissão Especial de Licitação

Vitória, 04 de janeiro de 2018.

CONVITE PARA SELEÇÃO INICIAL
OBRAS E SERVIÇOS DE OPERAÇÃO - PROJETO, CONSTRUÇÃO E OPERAÇÃO (DBO)
RFP Nº 003/2017 CESAN 2.B5 – Programa Águas e Paisagem

ESCLARECIMENTOS NA VERSÃO PORTUGUES

A Comissão Especial de Licitação do Programa de Gestão Integrada das Águas e da Paisagem, no uso de suas atribuições e conforme disposto no Convite de Seleção Inicial RFP Nº 003/2017 CESAN 2.B5 – Programa Águas e Paisagem, encaminha os seguintes esclarecimentos:

- 1) *Para participar desse convite, o licitante, necessariamente, precisa ter participado das licitações NCB 01/2016 e NCB 02/2017?*

Resposta: Não

- 2) *No documento “Documentos Seleção Inicial”, os itens ITA 7.1 & ITA 8.2 indicam o site do próprio programa, mas no link não encontramos os itens que faltam no documento. Onde podemos encontrar esses itens listados?*

Resposta: Todos os documentos relacionados ao processo de Seleção Inicial encontram-se disponíveis no site referenciado no documento.

- 3) *Esse convite é apenas para Subcontratação dos Serviços?*

Resposta: Não

- 4) *Como funciona esse convite? Devemos enviar propostas com valores? Ou apenas uma declaração informando o interesse na oportunidade?*

Resposta: Todos os procedimentos para participação e instruções estão no Documento de Seleção Inicial publicado.

- 5) *Confirme: As cópias de Certificados e Documentações enviadas junto com o Aplicativo precisam de alguma Apostilação?*

Resposta: A apresentação da documentação deve estar agrupada por assuntos constantes dos critérios e requisitos relacionados na Seção III.



6) *No arquivo "Initial_Selection_Document_DBO_VV_english.pdf), página número 30, Seção III - Critérios e Requisitos de Seleção Inicial, Cláusula 4 - Experiência, no item 4.1, possui nota de pé 7" significa similar: Para o lote 1 pelo menos um tratamento de esgoto planta de 75 l / s e redes de pelo menos 30 km ". Confirme:*

a) *Podemos enviar experiência de dois (2) contratos separados, ou seja, um (1) para planta de tratamento de esgoto e outro para rede?*

b) *Podemos enviar a experiência do contrato executado sob o regime de contrato de concessão?*

Resposta:

a) Sim.

b) Sim, porém a experiência deve estar devidamente explicitada no contrato como tendo sido executada pela manifestante de interesse, observada a sua proporção de participação no contrato de concessão.

7) *No arquivo "Initial_Selection_Document_DBO_VV_english.pdf), página número 31, Seção III - Critérios e Requisitos de Seleção Inicial, Cláusula 4 - Experiência, no item 4.2 - Experiência de Design. Confirme: Podemos enviar Certificados de Experiência de Design executados sob o regime de Contrato DBO?*

Resposta: Sim

ESCLARECIMENTOS NA VERSÃO INGLÊS

1) *To participate in this invitation, does the bidder necessarily have to participate in the bids NCB 01/2016 and NCB 02/2017?*

Reply: No

2) *In the document "Documents Initial Selection", items ITA 7.1 & ITA 8.2 indicate the website of the program itself, but in the link we do not find the missing items in the document. Where can we find these items listed?*

Reply: All documents related to the Initial Selection process are available at the site referenced in the document.

3) *Is this invitation only for Subcontracting Services?*

Reply: No

4) *How does this invitation work? Should we send proposals with values? Or just a statement stating the interest in the opportunity?*

Reply: All procedures for participation and instructions are in the published Initial Selection Document.



5) *Please confirm: Do the copies of Certificates and Documentations submitted along with the Application needs any Apostillation?*

Reply: The presentation of the documentation should be grouped by subjects included in the criteria and requirements listed in Section III.

6) *In the file "Initial_Selection_Document_DBO_VV_english.pdf", page number 30, Section III – Initial Selection Criteria and Requirements, Clause 4 - Experience, in item 4.1 it has a foot note 7 "similar means: For Lot 1 at least a sewerage treatment plant of 75 l/s and networks of at least 30km". Please confirm:*

- a) *Can we submit experience of two (2) separate contracts i.e. one (1) for Sewerage Treatment plant and other one for network?*
- b) *Can we submit the experience of the contract executed under the regime of concession contract?*

Reply:

- a) *Yes.*
- b) *Yes, but the experience must be duly explained in the contract as having been executed by the demonstrator of interest, observing their proportion of participation in the concession contract.*

7) *In the file "Initial_Selection_Document_DBO_VV_english.pdf", page number 31, Section III – Initial Selection Criteria and Requirements, Clause 4 - Experience, in item 4.2 - Design Experience. Please confirm: Can we submit Design experience certificates executed under the regime of DBO contract?*

Reply: Yes

Atenciosamente,

HÉLIO DE SOUSA
Presidente da Comissão Especial de Licitação